
Minas Gerais  diáriO dOs MunicípiOs MineirOs terça-feira, 03 de OutubrO de 2023 – 9 

Pocrane

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO TERMO ADITIVO, AO CONTRATO Nº135/2022
 Processo de Licitação nº: 0089/2022, tomada de Preço n° 005/2022, 
Extrato do Contrato nº: 0135/2022, Contratante: Município de Pocrane - 
MG, CnPJ: 18.334.318/0001-74. Contratado SuPEr BLoCoS Con-
truÇÕES EIrELI - CnPJ nº 31.751.867/0001-02- oBJEto: Pror-
rogação de Prazo da vigência contratual para Contratação de Empresa 
para a execução de obra de pavimentação emblocos sextavado, 35MPa, 
25x25cm, com 8cm de espessura, na rua aimorés, emtrecho entre 
a rua assembleia de Deus e o Centro de Saúde Municipal. VaLor 
GLoBaL: Conforme Contrato. VIGÊnCIa: 23.03.2024. DotaÇÃo 
orÇaMEntÁrIa: Conforme Contrato. Ernane José de Macedo Pre-
feito Municipal.

3 cm -02 1850290 - 1

Pompéu

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO 171/2023

PREGÃO PRESENCIAL 065/2023
o Município de Pompéu torna público que fará realizar-se Pregão 
Presencial. objeto: registro de Preços para aquisição de medicamen-
tos, alimentos, materiais e equipamentos veterinários. tipo: “Menor 
Preço”; Critério de Julgamento: “Menor Preço Por Item”. Data da aber-
tura: 19/10/2023 às 08:00h. Informações:tel: 37 3523 8509. o edital 
poderá ser obtido pelo e-mail: editaislicitacao@pompeu.mg.gov.br ou 
pelo site www.pompeu.mg.gov.br. 

2 cm -02 1850540 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO 173/2023
PREGÃO PRESENCIAL 066/2023

o Município de Pompéu torna público que fará realizar-se Pregão Pre-
sencial.  objeto:  registro de Preços para contratação de empresa para 
prestação de serviço de instalação, desinstalação, limpeza e manutenção 
em ar condicionado e climatizadores. tipo: “Menor Preço”; Critério de 
Julgamento: “Menor Preço Por Item”. Data da abertura: 18/10/2023 às 
08:00h.  Informações: tel: 37 3523 8509. o edital poderá ser obtido 
pelo e-mail: editaislicitacao@pompeu.mg.gov.br ou pelo site www.
pompeu.mg.gov.br.

3 cm -02 1850542 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO 163/2023
PREGÃO PRESENCIAL 060/2023 

o Município de Pompéu torna público que fará realizar-se Pregão 
Presencial cujo objeto é: Locação de solução para a gestão do ponto 
eletrônico dos servidores públicos do Município de Pompéu. tipo: 
“Menor Preço”; Critério de Julgamento: “GLoBaL”. Data da aber-
tura: 17/10/2023 às 08:00h. Informações: tel: (37)3523-8508 e 3523-
8509.o edital poderá ser obtido no e-mail: editaislicitacao@pompeu.
mg.gov.br ou site www.pompeu.mg.gov.br.

2 cm -02 1850375 - 1

Ponte Nova

Consórcio Intermunicipal 
Multissetorial do Vale do 

Piranga - CIMVALPI
EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA 002/2023
tEX Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga - 
CIMVALPI, torna pública a retificação do Edital do Processo Licitató-
rio n° 07.0012.2023.17 – Concorrência Eletrônica n° 002/2023. objeto: 
registro de preços para eventual e futura contratação de empresa de 
engenharia com especialidade em obras de Muros em gabiões; Muro 
de concreto armado; Muros de bloco armado; Muros de solo-cimento 
ensacados; Solo grampeado; Solo reforçado com terramesh; Concreto 
projetado; Cortina atirantada; Movimentação de terra; rede de drena-
gem urbana profunda e superficial; BSTC – Bueiros simples tubulares 
de concreto; BDtC – Bueiros duplos tubulares de concreto; BSCC – 
Bueiros simples celulares de concreto; BDCC – Bueiros duplos celula-
res de concreto; Bueiros metálicos; outros serviços de contenção e/ou 
drenagem não especificados anteriormente; Serviços complementares 
para conclusão e funcionalidade dos objetos indicados, conforme con-
dições e exigências estabelecidas no Projeto Básico. Valores de refe-
rência: Lote 1 – Drenagem Pluvial: r$ 109.871.927,79 (cento e nove 
milhões, oitocentos e setenta e um mil, novecentos e vinte e sete reais 
e setenta e nove centavos); Lote 2 – Contenções: r$ 128.615.014,66 
(cento e vinte e oito milhões, seiscentos e quinze mil, quatorze reais e 
sessenta e seis centavos); Valor total da licitação: r$ 238.486.942,45 
(duzentos e trinta e oito milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, nove-
centos e quarenta e dois reais e quarenta e cinco centavos). A retificação 
se deu na planilha de preços unitários, anexo do Estudo técnico Pre-
liminar, Projeto Básico e Edital, além do anexo V do edital, em razão 
de problema técnico na geração do arquivo eletrônico assinado digital-
mente que estava gerando erro ao acesso dos links dos documentos téc-
nicos. Data da sessão pública retificada: 24/10/2023, às 09:00h, horário 
de Brasília - DF, no sítio eletrônico www.licitardigital.com.br. o cadas-
tramento de propostas inicia-se quando for publicado na plataforma e 
encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para a realiza-
ção da sessão da concorrência. o Edital na íntegra, poderá ser obtido 
nos sites www.licitardigital.com.br ou www.cimvalpi.mg.gov.br. Maio-
res informações poderão ser obtidas na sede do CIMVaLPI, na rua 
Jaime Pereira, 127, ou através do e-mail: licitacao@cimvalpi.mg.gov.
br, ou ainda podem ser solicitadas, no horário comercial, junto ao setor 
de licitações, através do telefone (31) 3881-3211. nara Luiza teixeira 
Macedo. agente de Contratação. Ponte nova, 02 de outubro de 2023.

9 cm -02 1850751 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA 001/2023

tEX Consórcio Intermunicipal Multissetorial do Vale do Piranga 
- CIMVaLPI, torna pública a abertura do Processo Licitatório n° 
07.0011.2023.17 – Concorrência Eletrônica n° 001/2023. objeto: 
registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para 
elaboração de projetos de engenharia e arquitetura com memoriais des-
critivos e planilhas orçamentárias de custos e serviços de topografia. 
Data da sessão pública: 25/10/2023, às 09:00h, horário de Brasília - 
DF, no sítio eletrônico www.licitardigital.com.br. o cadastramento de 
propostas inicia-se quando for publicado na plataforma e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para a realização da sessão 

da concorrência. o Edital na íntegra, poderá ser obtido nos sites www.
licitardigital.com.br ou www.cimvalpi.mg.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas na sede do CIMVaLPI, na rua Jaime Pereira, 127, 
ou através do e-mail: licitacao@cimvalpi.mg.gov.br, ou ainda podem 
ser solicitadas, no horário comercial, junto ao setor de licitações, atra-
vés do telefone (31) 3881-3211. nara Luiza teixeira Macedo. agente 
de Contratação. Ponte nova, 02 de outubro de 2023.

4 cm -02 1850610 - 1

Porteirinha

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 71/2023
oBJEto: aquisição de equipamentos para instalação da sala de 
cinema, em atendimento ao Plano de ação autorizado em decorrência 
da Lei Complementar nº 195/2022. recebimento da (s) proposta (s): 
03/10/2023 às 09:00h até à abertura das propostas. abertura da (s) pro-
posta (s): 16/10/2023 às 09:00h. Local: Plataforma Licitar Digital, no 
sítio www.licitardigital. com.br. Edital disponível no sítio www.portei-
rinha.mg.gov.br. Informações pelo fone (38)3831-1297 ou e-mail: lici-
tacao@porteirinha.mg.gov.br. Porteirinha/MG, 02/10/2023. Pablo San-
thiago Silva Santos – Secretário Municipal de administração.

3 cm -02 1850648 - 1

Pouso Alegre

Prefeitura Municipal
 INEXIGIBILIDADE /CREDENCIAMENTO Nº 09/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 226/2023
objeto: “Credenciamento de laboratórios para realização de exames 
laboratoriais”. os interessados deverão apresentar a documentação 
para credenciamento na data de inicio em 04/10/2023, mantendo o 
mesmo aberto por período indeterminado, isso, obviamente, enquanto 
a administração mantiver interesse no credenciamento dos serviços, 
os interessados deverão fazer a adesão na Superintendência de Gestão 
de recursos Materiais, com sede na rua Lucy Vasconcelos teixeira 
nn°230 ,Mirante do paraíso ,Pouso alegre MG. a prestação dos servi-
ços de exames laboratoriais terá seu quantitativo condicionado ao valor 
reservado de r$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) des-
tinados a contemplar os procedimentos constantes na tabela disposta no 
item 1.1 deste Projeto Básico. o edital poderá ser consultado e obtido 
gratuitamente em dias úteis e em horário comercial mediante a apre-
sentação de PEn DrIVE, para cópia do arquivo e no site da prefeitura 
www.pousoalegre.mg.gov.br, na aba “Edital de Licitação”. Mais infor-
mações: (35)3449-4023 ou email: editaispmpa@gmail.com. Derek 
William noreira rosa – Presidente da CPL.

4 cm -02 1850465 - 1

 TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023 
 Processo administrativo nº 222/2023– “Contratação de empresa espe-
cializada para reforma do telhado da superintendência de gestão de 
recursos materiais, incluindo o fornecimento de materiais, equipamen-
tos e mão de obra”. a sessão pública será realizada no dia 24 (vinte e 
quatro ) de outubro de 2023 as 09h00min. o valor máximo para a exe-
cução do objeto é de r$ 128.287,62 (cento e vinte e oito mil duzentos 
e oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos). o edital e seus ane-
xos poderão ser consultados e obtidos gratuitamente em dias úteis e 
em horário comercial mediante a apresentação de PEn DrIVE, para 
cópia do arquivo e no site da prefeitura www.pousoalegre.mg.gov.br, 
na aba “Edital de Licitação”. Mais informações: (35) 3449-4023 ou 
email: editaispmpa@gmail.com - Vanessa Moraes Skielka Silva – Pre-
sidente da CPL.

3 cm -02 1850454 - 1

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 04/2023 .

o Secretário Municipal de Infraestrutura, obras e Serviços Públicos, 
Sr. auGuSto Hart FErrEIra, no uso de suas atribuições legais, 
atendendo o disposto no artigo 38, inciso VII, c/c art. 43, Inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93, acolhendo a decisão da Comissão Perma-
nente de Licitações, HoMoLoGa o resultado do processo licitatório 
modalidade Concorrência Pública nº 04/2023 - Processo administra-
tivo nº 157/2023 objeto: Contratação de empresa especializada para 
realização de obras de duplicação da avenida Irene Silveira Costa, 
incluindo o fornecimento de material, equipamentos e mão de obra, 
aDJuDICanDo vencedora a proposta apresentada no valor total de 
r$ 3.821.344,13 (três milhões oitocentos e vinte e um mil trezentos e 
quarenta e quatro reais e treze centavos), ofertado pela empresa ouro-
pav construtora e loteadora Ltda, pessoa jurídica de direito privado, 
sediada na avenida Ivo Guersoni, nº 15, bairro Vila Beatriz, no Muni-
cípio de Pouso alegre, Estado de Minas Gerais, cadastrada junto ao 
Cadastro nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CnPJ/
MF) sob o nº 14.341.694/0001-35, com Inscrição Estadual regis-
trada sob nº 001844491.00-07.Pouso alegre, 29 de setembro de 2023.
augusto Hart Ferreira Secretário de Infraestrutura, obras e Serviços 
Públicos.

5 cm -02 1850393 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO 99/2023
objeto:“aquisição de materiais para decoração natalina nos espa-
ços públicos do município de Pouso alegre MG”. a sessão pública 
será realizada no dia 18 de outubro de 2023 as 09:00 horas. o edi-
tal poderá ser consultado e obtido gratuitamente, em dias úteis e em 
horário comercial, mediante apresentação de pendrive, para cópia do 
arquivo na Superintendência de Gestão de recursos Materiais, pelo site 
da Prefeitura Municipal de Pouso alegre ou ainda através do sitewww.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações tel. (35) 3449-4023 ou 
e-maileditaispmpa@gmail.com–rodrigo rodrigues Pereira– Pregoeiro 
Municipal – Pouso alegre 02 de outubro de 2023.

3 cm -02 1850535 - 1

Quartel Geral

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 273/2023 – PREGÃO 

ELETRÔNICO/ REGISTRO DE PREÇO: 81/2023
torna publico para conhecimento dos interessados o aviso de Licita-
ção, do processo licitatório cujo objeto: aquisição de Geladeira/refri-
gerador, para atendimento as demandas da farmácia Municipal, con-
forme resolução 7529/2021 e termo de referência, que fará realizar 
abertura das propostas comerciais e abertura da sessão: dia 23/10/2023 
ás 08:00 hs. Site para realização do processo eletrônico: https://ammli-
cita.org.br/. Informações (37) 3543-1216 – Cibele de assis Campos – 
Presidente da comissão permanente de Licitação – 02/10/2023.

3 cm -02 1850434 - 1

Raposos

Prefeitura Municipal

 PROCESSO 083/2023 
Espécie: tomada de Preços nº 004/2023. objeto: contratação de 
empresa para implantação da infraestrutura viária da abertura da rua 
Herval Silva em raposos/MG, conforme planilha, memória de cálculo, 
cronograma, memorial descritivo e projetos em anexo. Data da aber-
tura: 27/10/2023 às 09h30min. Edital, projetos e planilhas estarão dis-
poníveis no site www.raposos.mg.gov.br. Demais informações na sede 
da Prefeitura, Praça da Matriz, 64, Centro, horário de 12hs às 18hs. 
Sérgio Silveira Soares – Prefeito.

2 cm -02 1850463 - 1

Resende Costa

Prefeitura Municipal

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 080/2023
o Município de resende Costa torna público que realizará Processo 
Licitatório nº 0147/2023, Modalidade PrEGÃo PrESEnCIaL, cujo 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site: www.resende-
costa.mg.gov.br ou e-mail pregao@resendecosta.mg.gov.br, tendo por 
objeto aquisição de uniformes escolares. Inf.: (32) 3354.1366 – ramal 
214. Data: 17/10/2023 às 08:00h. – Paloma Sabrina de Morais rodri-
gues – Pregoeira.

2 cm -02 1850632 - 1

Resplendor

Prefeitura Municipal

ATA N° 94/2022.
Extrato De adesão À ata De registro De Preços. Órgão con-
cedente: Município de resplendor, inscrito no CnPJ sob o n° 
18.413.161/0001-72. Contratante: Consórcio Intermunicipal de 
atenção à Criança e ao adolescente em Situação de risco Familiar 
e Social – CIaCa. Contratada: Líder Comércio e Indústria S/a, ins-
crita no CnPJ sob o nº 22.776.132/0001-42. objeto: aquisição de 
veículos sem uso (com a km zerada e nenhuma rodagem) oriundos 
da adesão à ata de registro de preços n° 94/2022 do PE n° 23/2022 – 
PL n° 68/2022, advinda do Município de resplendor/MG. Valor: r$ 
121.990,00 (cento e vinte e um mil novecentos e noventa reais). ass. 
2/10/2023. Vig. 2/10/2023 a 1/10/2024. Deuzimar nepomuceno de oli-
veira – Pregoeira.

3 cm -02 1850694 - 1

Ribeirão das Neves

Prefeitura Municipal

CONCORRÊNCIA 008/2023
torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasne-
ves.mg.gov.br, o edital da Concorrência 008/2023, cujo objeto consiste 
na cont. de emp. esp. para prestação de serv. de construção de ponte 
estrada areias bairro tocantins. a data para realização de sessão será 
dia 06/11/2023 às 09:00 hrs. alex de almeida Ferreira Silva / Presi-
dente da CPL. 

2 cm -02 1850482 - 1

Rio Acima

Prefeitura Municipal

AVISO LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023
objeto: SrP Cestas e Kit natalinos. Data da abertura: 19/10/2023 às 
09h00min. Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.pre-
feiturarioacima.mg.gov.br. Demais informações na sede da Prefeitura, 
rua afonso Pena, 330, Centro, horário das 08hs às 17hs. Pregoeiro(a).

1 cm -02 1850731 - 1

AVISO LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023
objeto: Locação de aparelho de ultrassom. Data da abertura: 
18/10/2023 às 09h00min. Edital e seus anexos estarão disponíveis no 
site www.prefeiturarioacima.mg.gov.br. Demais informações na sede 
da Prefeitura, rua afonso Pena, 330, Centro, horário das 08hs às 17hs. 
Pregoeiro(a).

2 cm -02 1850728 - 1

AVISO LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023
objeto: Construção de Pista de Skate. Data da abertura: 20/10/2023 às 
09h00min. Edital e seus anexos estarão disponíveis no site www.pre-
feiturarioacima.mg.gov.br. Demais informações na sede da Prefeitura, 
rua afonso Pena, 330, Centro, horário das 08hs às 17hs. Comissão 
de Licitações.

2 cm -02 1850733 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 021/2023

 a Prefeitura Municipal de rio Doce, pessoa jurídica de direito 
público, com sede nesta cidade à rua antônio da Conceição Saraiva, 
nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, inscrito no CnPJ sob o nº. 
18.316.265/0001-69, torna público a reabertura do PrEGÃo ELE-
trÔnICo nº. 021/2023, contratação de empresa para fornecimento, 
transporte e instalação de Gramado Sintético para a prática esportiva no 
campinho Society do Complexo Esportivo Municipal. Fica designada a 
data de 17 de outubro de 2023 às 09h00min. o edital na íntegra poderá 
ser obtido no site www.riodoce.mg.gov.br. Maiores informações pode-
rão ser obtidas na sede da Prefeitura Municipal de rio Doce, rua antô-
nio da Conceição Saraiva, nº. 19 – Centro – CEP: 35.442-000, fone/fax 
(0xx31-3883-5235/5242). rio Doce, 02 de outubro de 2023.

3 cm -02 1850473 - 1

Rio Paranaíba

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2023 

objeto: registro de preços para a prestação de serviços de confecção 
e fornecimento de materiais gráficos diversos.Abertura: 18/10/2023 às 
13 horas.Maiores informações podem ser obtidas através do e-mail lici-
tacao@rioparanaiba.mg.gov.br. rio Paranaíba/MG, 02 de outubro de 
2023. Valdemir Diógenes da Silva – Prefeito Municipal

2 cm -02 1850333 - 1

Rio Pardo de Minas

Prefeitura Municipal
CONTRATO 367.001/23

o município de rio Pardo de Minas/MG torna público, a assinatura do 
Contrato de Financiamento BF nº 367.001/23 com o Banco de Desen-
volvimento de Minas Gerais S.a. em 22 de setembro de 2023, no valor 
de r$ 1.950.000,00 (um milhão novecentos e cinquenta mil reais) com 
recursos do Programa BDMG Cidades Sustentáveis 2023.

2 cm -02 1850615 - 1

Rio Piracicaba

Prefeitura Municipal
RETIFICAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 085/2023 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023
a Prefeitura de rio Piracicaba/MG torna pública a rEtIFICaÇÃo do 
edital do Processo Licitatório nº 085/2023 – Concorrência Pública nº 
007/2023 fica retificado a planilha de custos, de composições e crono-
grama físico-financeiro. Fica agendada para 06/11/2023, às 08 h 30 min 
a sessão para recebimento dos envelopes. Informações na Prefeitura 
de Municipal de rio Piracicaba, pelo tel: (31) 3854-1261, pelo ende-
reço eletrônico pmrplicitacao@yahoo.com. O edital retificado está dis-
ponível no site: www.riopiracicaba.mg.gov.br. Comissão Permanente 
de Licitações.

3 cm -02 1850604 - 1

Rio Pomba

Prefeitura Municipal
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

 PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 219/2022 
toMaDa DE PrEÇo nº: 010/2022 – Contrato nº 027/2023. 
ContratantE: Município de rio Pomba-MG (CnPJ nº 
17.744.434/0001-07). ContrataDa: MM reformas e Construções 
de Muriaé Eireli (CnPJ nº 07.708.955/0001-47). oBJEto: Inclusão 
de serviços complementares para conclusão da obra pavimentação e 
fechamento do pátio do transbordo municipal – rodovia MG 133 s/n°. 
Valor: r$ 32.740,13. Prazo: 03/02/2023 - 31/12/2023. Data da assina-
tura: 29/08/2023. Áthila Viana de oliveira – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de rio Pomba.

3 cm -02 1850590 - 1

Rio Vermelho

Prefeitura Municipal
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2023 

Destinado á contratação de empresa especializada para execução de 
obras de infraestrutura, calçamento em blocos sextavados de concreto 
e execução de meio-fio e sarjeta, nas RUAS Sinval Gregório De Souza, 
Joviano Eloy araújo E rua Das Flores, no Município De rio Verme-
lho/MG (Convenio Seinfra 1301101164/2023). tipo: Empreitada por 
Menor Preço Global. abertura: 19/10/2023, ás 08:00. Melhores infor-
mações e o edital na íntegra poderão ser obtidos através do site https://
riovermelho.mg.gov.br/, na Sede da Prefeitura Municipal, também pelo 
e-mail: licitar@riovermelho.mg.gov.br ou tel.(33) 3436-1361. rogerio 
Vieira Campos Leal- Presidente da CPL

3 cm -02 1850421 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231002203657029.

Licitacao
Realce


